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PIB DOS MUNICÍPIOS – CEARÁ – 2004-2008

Fonte: IPECE e Instituições estaduais. (1) Dados sujeitos a modificação.

2004 2005 2006 2007 2008 (1)

  Salvador   19 831 196   22 532 509   24 139 423   26 772 417   29 668 442    10 061,42

  Fortaleza   17 623 128   20 060 099   22 331 722   24 476 378   28 350 622    11 461,22

  Recife   14 425 017   16 324 073   18 316 659   20 689 607   22 452 492    14 485,67

Grandes Regiões,
Unidades da 
Federação

e
municípios

Produto Interno Bruto

A preços correntes (1 000 R$)
Per capita (R$)

2008 (1)

Fortaleza permanece na segunda posição dentre as capitais dos estados nordestinos, 
perdendo somente para Salvador.



Principais resultados do PIB preços de mercado dos municípios - RMF – 2004/08

Fonte: IPECE e IBGE.

Em 2008, houve uma pequena desconcentração na riqueza por municípios. 

A RMF perde participação % no PIB Cearense.

Fortaleza perde participação % no PIB do Estado e no da RMF.

Municípios
Agropecuária Indústria Serviços s/CE s/RMF

Aquiraz 6,86 36,06 44,72 298.221 4.403 0,81 1,28
Caucaia 2,14 21,10 57,80 1.085.418 3.688 2,94 4,64
Chorozinho 25,96 10,84 59,49 48.910 2.403 0,13 0,21
Eusébio 0,79 50,75 27,63 575.618 15.478 1,56 2,46
Fortaleza 0,17 18,32 66,47 17.623.128 7.555 47,80 75,37
Guaiúba 15,90 11,74 68,28 39.464 1.873 0,11 0,17
Horizonte 3,08 50,11 30,42 421.949 10.108 1,14 1,80
Itaitinga 3,68 15,33 70,47 70.632 2.174 0,19 0,30
Maracanaú 0,11 52,48 34,01 2.151.090 11.244 5,83 9,20
Maranguape 5,15 34,17 46,62 384.867 3.986 1,04 1,65
Pacajus 5,68 47,48 35,74 363.507 7.217 0,99 1,55
Pacatuba 1,84 37,22 48,22 212.326 3.594 0,58 0,91
São Gonçalo do Amarante 14,38 17,65 60,90 108.314 2.788 0,29 0,46
Total da RMF 0,88 28,28 70,83 23.383.444 - 63,43 100,00
Ceará 7,08 25,13 67,79    36.866.273     4.622              - -

2004
Participação (%) Estrutura (%) PIB pm       

(R$ 1.000)
PIB per capita 

(R$ 1,00)

Municípios
Agropecuária Indústria Serviços s/CE s/RMF

Aquiraz 6,89 35,01 46,97 496.794 7.053 0,83 1,30
Caucaia 1,66 28,11 56,85 1.952.311 5.974 3,25 5,12
Chorozinho 16,30 10,27 67,23 71.220 3.794 0,12 0,19
Eusébio 0,93 50,07 30,16 938.076 23.205 1,56 2,46
Fortaleza 0,16 18,12 66,97 28.350.622 11.461 47,17 74,41
Guaiúba 14,30 12,81 68,70 73.580 3.131 0,12 0,19
Horizonte 2,89 42,41 34,66 837.005 15.947 1,39 2,20
Itaitinga 2,50 25,82 62,54 134.578 4.156 0,22 0,35
Maracanaú 0,10 49,26 36,65 3.121.055 15.620 5,19 8,19
Maranguape 5,13 38,04 45,40 645.435 5.947 1,07 1,69
Pacajus 6,52 39,41 43,99 414.878 7.119 0,69 1,09
Pacatuba 1,17 42,34 39,46 456.327 6.517 0,76 1,20
São Gonçalo do Amarante 4,40 6,04 18,06 610.967 14.440 1,02 1,60
Total da RMF 0,83 27,70 71,47 38.102.849 - 63,40 100,00
Ceará 7,06 23,60 69,30 60.098.877     7.112 - -

2008
Participação (%) Estrutura (%) PIB pm       

(R$ 1.000)
PIB per capita 

(R$ 1,00)



Ranking Municípios 2004 2005 2006 2007 2008
1 Fortaleza 17.623.128     20.060.099     22.331.722     24.476.378     28.350.622     
2 Maracanaú 2.151.090       2.312.878       2.366.431       2.607.789       3.121.055       
3 Juazeiro do Norte 770.443          856.517          1.095.442       1.164.673       1.986.996       
4 Caucaia 1.085.418       1.149.555       1.351.617       1.471.921       1.952.311       
5 Sobral 1.341.838       1.489.686       1.516.531       1.751.595       1.702.060       
6 Eusébio 575.618          585.324          649.461          773.241          938.076          
7 Horizonte 421.949          513.511          521.358          607.348          837.005          
8 Maranguape 384.867          466.063          532.865          578.078          645.435          
9 Crato 439.435          471.974          492.978          538.617          644.522          
10 São Gonçalo do Amarante 108.314          127.802          450.961          552.886          610.967          
11 Iguatu 364.614          387.761          447.737          467.469          532.255          
12 Aquiraz 298.221          347.545          368.052          392.870          496.794          
13 Itapipoca 344.258          334.952          402.568          406.071          493.189          
14 Limoeiro do Norte 218.775          270.192          330.732          402.130          490.508          
15 Pacatuba 212.326        214.620        362.835        364.692        456.327        

Subtotal 26.340.294   29.588.478   33.221.292   36.555.758   43.258.123   
- Ceará 36.866.273   40.935.248   46.303.058   50.331.383   60.098.877   

Subtotal/CE 71,45            72,28            71,75            72,63            71,98            

Os 15 Municípios com maiores PIB preços de mercado - Ceará – 2004-2008

Dos 15 municípios, seis estão fora da RMF, representando o Interior do Ceará: Juazeiro do Norte, Sobral, 
Crato, Iguatu, Itapipoca e Limoeiro do Norte.

Fonte: IPECE e IBGE.

Juazeiro do Norte assumiu a posição de terceira economia do Ceará, 
suplantando Sobral e Caucaia. Apresentou maior taxa de crescimento 
nominal (%), 157,9%, de 2004 a 2008. 



Ranking Municípios 2004 2005 2006 2007 2008
1 Granjeiro 9.702              10.967            12.284            13.885            18.502            
2 Pacujá 12.622            13.298            15.930            16.196            18.991            
3 Altaneira 10.966            12.126            14.468            15.450            19.619            
4 Baixio 12.992            14.313            16.324            16.415            21.199            
5 Ererê 13.456            14.614            15.764            18.504            23.182            
6 Senador Sá 15.534            17.225            22.484            20.259            23.856            
7 Guaramiranga 15.919            18.529            22.326            21.821            23.867            
8 Antonina do Norte 13.817            16.052            17.828            18.547            23.982            
9 Umari 14.681            15.699            19.669            19.730            24.039            
10 Potiretama 14.761            14.305            17.315            18.323            24.124            
11 Moraújo 15.935            20.086            22.393            20.829            24.556            
12 Tarrafas 14.426            14.399            18.224            19.448            25.021            
13 General Sampaio 12.344            13.818            17.252            19.390            25.256            
14 Jati 14.280            16.364            19.079            19.877            25.913            
15 Martinópole 16.083          16.915          18.609          20.372          26.692          

Subtotal 207.519        228.712        269.947        279.047        348.799        
- Ceará 36.866.273   40.935.248   46.303.058   50.331.383   60.098.877   

Subtotal/CE 0,56              0,56              0,58              0,55              0,58              

Os 15 Municípios com menores PIB preços de mercado - Ceará – 2004-2008

Fonte: IPECE e IBGE.

A maioria desses municípios dependem economicamente do apoio do poder público, ou seja, da Administração 
Pública (APU), nas três esperas: municipal, estadual e federal, bem como do setor Agropecuário.



Ranking Municípios Variação (%)

Selecionados 2008/2004
1 São Gonçalo do Amarante 464,07
2 Juazeiro do Norte 157,90
3 Mulungu 135,12
4 Penaforte 132,97
5 Salitre 129,49
6 Limoeiro do Norte 124,21
7 Pacatuba 114,92
8 General Sampaio 104,60
9 Pentecoste 101,03
10 Milhã 99,81
11 Horizonte 98,37
12 Aiuaba 97,35
13 Icapuí 94,25
14 Itapiúna 93,49
15 Catunda 92,86
- Ceará 63,02

Ranking Municípios Variação (%)

Selecionados 2008/2004
1 Fortim -8,23
2 Nova Olinda -4,15
3 Jaguaribara 9,59
4 Caririaçu 11,68
5 Pacajus 14,13
6 Cascavel 14,74
7 Itaiçaba 15,79
8 Sobral 26,85
9 Redenção 29,20
10 Aracati 33,25
11 Camocim 34,52
12 Uruburetama 34,89
13 Itapagé 38,90
14 Quixelô 39,57
15 Quixeré 39,81
- Ceará 63,02

Municípios com maiores 
variações nominais de 

crescimento (%)

Municípios com menores 
variações nominais de 

crescimento (%)

Os 15 municípios com maiores e menores variações nominais de crescimento (%) do PIB preços de mercado – 2008/04

Fonte: IPECE e IBGE.



Ranking Municípios PIB per capita - 2008
1 Eusébio 23.205                                   
2 Horizonte 15.947                                   
3 Maracanaú 15.620                                   
4 São Gonçalo do Amarante 14.440                                   
5 Fortaleza 11.461                                   
6 Quixeré 10.163                                   
7 Sobral 9.453                                     
8 Limoeiro do Norte 8.832                                     
9 Juazeiro do Norte 8.060                                     
10 Icapuí 7.895                                     
11 Pacajus 7.119                                     
12 Aquiraz 7.053                                     
13 Pacatuba 6.517                                     
14 Russas 6.441                                     
15 Aracati 6.401                                   
- Ceará 7.112

Ranking Municípios PIB per capita - 2008
1 Martinópole 2.451                                     
2 Catarina 2.516                                     
3 Saboeiro 2.550                                     
4 Poranga 2.639                                     
5 Tejuçuoca 2.687                                     
6 Miraíma 2.696                                     
7 Abaiara 2.697                                     
8 Morrinhos 2.704                                     
9 Alcântaras 2.708                                     
10 Granja 2.711                                     
11 Cariús 2.711                                     
12 Graça 2.740                                     
13 Uruoca 2.760                                     
14 Ipaporanga 2.782                                     
15 Tarrafas 2.800                                   
- Ceará 7.112

Municípios com maiores 
PIB per capita (R$)

Municípios com menores PIB 
per capita (R$)

Fonte: IPECE e IBGE.

(*) Dados sujeitos a modificações.

Os 15 municípios com maiores e menores  PIB per capita (R$) – 2008 (*)

Aqui o destaque é para Eusébio que apresenta o maior PIB per 
capita do Ceará: R$ 23.205, dado que possui um PIB elevado e 
uma população muito pequena.



Ranking
Municípios 2004 2005 2006 2007 2008

1 Maracanaú 0,12          0,11         0,13        0,12        0,11        
2 Fortaleza 0,20          0,17         0,20        0,18        0,19        
3 Juazeiro do Norte 0,66          0,55         0,55        0,51        0,43        
4 Eusébio 1,00          1,10         1,17        1,02        1,15        
5 Pacatuba 2,10          2,18         1,68        1,48        1,41        
6 Caucaia 2,65          2,37         2,45        2,15        1,92        
7 Sobral 1,80          1,66         2,14        1,79        2,35        
8 Itaitinga 4,11          3,65         4,01        3,34        2,75        
9 Horizonte 3,69          3,99         4,46        4,03        3,62        

10 Crato 3,09          2,91         3,50        2,98        3,73        
11 Barbalha 7,72          5,83         6,05        4,90        4,80        
12 Maranguape 6,00          4,43         4,96        4,76        5,79        
13 Iguatu 9,81          7,62         10,78      6,64        7,22        
14 Pacajus 6,39          5,73         7,43        6,81        7,26        
15 Aquiraz 7,82        8,31       8,69      7,96      7,75      
- Ceará 7,08        6,01       7,26      6,19      7,06      

Agropecuária (%)

Municípios com menores  
participações na Agricultura 

(%)

Municípios com maiores  
participações na Agricultura 

(%)

Participação na Agricultura (%)

Fonte: IPECE e IBGE.

Ranking
Municípios 2004 2005 2006 2007 2008

1 Quixeré 63,05        56,20       63,03      61,82      61,34      
2 Ibiapina 51,65        46,06       52,04      50,19      53,45      
3 Salitre 43,52        30,84       33,96      37,49      49,88      
4 Itatira 40,41        31,97       36,04      34,36      41,52      
5 Solonópole 37,65        35,94       38,25      36,16      41,44      
6 Jaguaretama 42,10        36,85       39,80      37,60      41,39      
7 Limoeiro do Norte 23,56        28,88       33,93      40,54      40,94      
8 Icapuí 22,32        29,85       32,73      41,12      40,51      
9 Aratuba 39,80        34,49       40,30      42,40      39,72      
10 Croatá 33,89        32,71       38,55      28,70      38,64      
11 Mulungu 39,24        33,71       39,32      41,24      37,54      
12 Guaraciaba do Norte 34,80        32,72       37,67      35,28      35,45      
13 Tianguá 32,09        28,73       32,59      29,94      33,87      
14 Arneiroz 32,22        30,63       32,58      26,63      33,50      
15 Guaramiranga 26,59      28,88     29,89    29,15    33,36    
- Ceará 7,08        6,01       7,26      6,19      7,06      

Agropecuária (%)



Fonte: IPECE e IBGE.

Participação na Indústria (%)

Ranking Municípios 2004 2005 2006 2007 2008
1 Eusébio 64,10         61,80         65,03         62,12         61,69         
2 Maracanaú 60,60         57,66         58,01         58,04         57,27         
3 Horizonte 59,93         59,90         59,69         57,56         53,04         
4 Pacatuba 42,65         36,43         51,96         49,62         51,04         
5 Pacajus 53,41         49,08         46,40         43,31         43,83         
6 Maranguape 39,76         42,54         43,65         43,51         42,95         
7 Aquiraz 41,15         38,89         39,48         38,56         39,40         
8 Sobral 44,71         42,33         40,94         35,92         37,90         
9 Paracuru 42,79         45,30         43,36         34,61         37,60         

10 Cascavel 48,51         45,13         36,71         32,77         35,95         
11 Itarema 32,46         37,34         42,02         41,99         35,29         
12 Trairi 32,04         36,71         38,79         37,49         34,31         
13 Uruburetama 41,91         43,35         36,10         32,47         33,69         
14 Itapagé 40,43         39,11         34,96         32,45         33,39         
15 Caucaia 26,03       24,46       29,87       29,82       32,45       
- Ceará 25,13       23,07       23,52       23,57       23,61       

Ranking Municípios 2004 2005 2006 2007 2008
1 Salitre 4,91           6,34           6,35           6,30           4,08           
2 Itatira 5,69           6,64           6,63           7,46           5,73           
3 Solonópole 7,70           7,01           6,65           7,44           5,86           
4 Ibiapina 5,36           6,34           6,37           6,65           5,90           
5 Mulungu 7,38           7,33           7,80           6,71           6,10           
6 Aratuba 5,96           6,49           6,24           6,37           6,30           
7 Croatá 8,34           9,00           8,42           10,34         6,70           
8 Guaraciaba do Norte 6,70           7,02           6,72           7,32           6,90           
9 Quixeré 6,05           8,34           7,14           7,42           6,92           

10 Deputado Irapuan Pinheiro 8,33           8,33           8,48           9,66           7,19           
11 Araripe 7,92           8,09           7,71           7,73           7,27           
12 Ibaretama 8,15           7,95           7,66           9,51           7,36           
13 Aiuaba 8,56           8,93           7,78           8,93           7,41           
14 Pedra Branca 8,53           13,57         8,52           10,10         7,50           
15 Milhã 9,77         8,87         8,83         10,13       7,53         
- Ceará 25,13       23,07       23,52       23,57       23,61       

Municípios com maiores  
participações na Indústria(%)

Municípios com menores  
participações na Indústria (%)



Ranking Municípios
2004 2005 2006 2007 2008

1 Juazeiro do Norte 80,01      82,06      79,84      79,46      84,34      
2 Nova Russas 78,30      80,12      77,76      79,77      80,00      
3 Crato 77,21      78,78      79,85      78,55      79,76      
4 Campos Sales 77,97      80,79      77,55      82,65      79,52      
5 Coreaú 77,61      79,79      78,66      79,32      79,45      
6 Martinópole 77,13      78,91      75,71      78,57      79,22      
7 Mucambo 69,69      77,01      73,66      76,88      79,17      
8 Icó 73,50      75,97      74,65      77,04      79,16      
9 Antonina do Norte 81,44      82,76      80,50      81,26      78,57      
10 Fortaleza 78,23      81,09      79,67      79,57      78,55      
11 Cedro 74,36      79,15      77,60      78,13      78,32      
12 Iguatu 73,79      77,51      74,26      76,82      77,86      
13 Pacujá 71,50      73,78      71,93      74,00      77,75      
14 Poranga 76,42      77,77      76,28      80,35      77,75      
15 Penaforte 77,09    79,93    79,96    79,89    77,09    
- Ceará 67,79    70,92    69,22    70,24    69,33    

Serviços (%)

Ranking Municípios
2004 2005 2006 2007 2008

1 Quixeré 30,90      35,46      29,83      30,75      31,74      
2 Icapuí 40,26      40,98      37,13      35,75      36,90      
3 Eusébio 34,90      37,10      33,80      36,86      37,16      
4 Ibiapina 42,99      47,60      41,59      43,16      40,66      
5 Maracanaú 39,28      42,23      41,86      41,83      42,61      
6 Horizonte 36,38      36,11      35,85      38,41      43,34      
7 Limoeiro do Norte 56,59      52,63      47,58      44,05      44,82      
8 Salitre 51,57      62,83      59,69      56,21      46,05      
9 Pacatuba 55,25      61,39      46,36      48,89      47,56      
10 Itarema 43,91      46,43      41,39      45,07      47,75      
11 Pacajus 40,21      45,19      46,16      49,88      48,92      
12 Paracuru 44,72      43,33      43,76      49,42      48,99      
13 Trairi 46,71      48,25      43,64      50,40      49,73      
14 Jaguaretama 50,91      55,91      52,34      53,84      50,47      
15 Viçosa do Ceará 62,51    66,09    62,81    65,34    66,73    
- Ceará 67,79    70,92    69,22    70,24    69,33    

Serviços (%)

Municípios com maiores  
participações nos Serviços 

(%)

Municípios com menores  
participações nos Serviços 

(%)

Participação nos Serviços (%)

Fonte: IPECE e IBGE.
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